Merita
sunt vul-
neribus
exposita.

Cres. &
Hecodol.

Sol à qui
bus sagit-
tatur?

Val.
Max.

Eccle. 18.

Palm.
15. 6.

Ovid.

Conditio-
nes vivo-
rir.

Virgil.

Vasanos tacitus movet furor,
Intentans animo faces Erinny.

Vividius Bernard. de *Interior. domo*, cap. 23. n. 53. & de *Modo bene vivendi*, cap. 24. n. 94. *Invidia est animi tinea (infit) sensum comedit, pectus urit, mentem afficit, cor quasi pestis depascit, gemina virtutum concremat, bona ardore pestifero devorat*. Socia omnino malignitatis, in libell. de *Curiositate*, dicitur à Plutarcho : *Illegandum est de alienis malis, invidia dolor de bonis*. Utraque nascitur ex affectu immani atque ferino malitia. Haud perfectè cognovit originem : quippe prætermisit dæmonem. *Homo natus de muliere* : dixit nostra Tautologia. Unde ergo si homo? Per invidiam degener à conditione : etenim si homo nascitur de muliere ; lividus sanè non homo, quippe natus ex inferno.

6 *Erubescant impij & deducantur in infernum*. Genebrard. *Reducantur*. Rab. Kimhi : *Revertantur inferno, qui sic livore perciti, instruxerunt, male me apud Principem audire*. Inferno maligni & invidi digni, & obnoxij : verum quomodo possunt reduci, aut reverti : Duce livore. Inclutis gestis, florebat David, delicie, voluptas, decus totius Israël, in plausum vocitantiibus famam : gloria illius reliqui sibi conciliabant gloriam ; & ita eximiam ; ut per dotes queis à Numine ornabatur, venerabile nomen & honor extenderetur. Haud Principi arrisit plausus : etenim cum ab illo tumidè haberetur thronus, & esset animi invidentis amarus, quod subditus esset dignior, & superior dignitate, instrumentis non superior, illiusque cederet in dedecus, quicquid gloriæ habebat subditus, remotis ab altari dignitatis, victimis adorationis, seu potius raptis à meritis ; quas non potuit amulari, cepit malevolus dotibus invidere ; quin illis illi esset pudor, ut coram aulicis fatuè exprimeretur dolor. Eodem morbo laborant aulici, virisque erupit Principe consorte ; vel quia deaurabatur erimen, vel quia livoris ex blandimine levamen, vel quia cadebat meritum cacumen ; ut esset cunctis miserabilis, qui æstimabilis præ cunctis. En embolium, à Stico floridissimè descriptum, in *Hercul.* Octavo. à vers.

Plures fulgor convocat aula
Cupit hic Regi proximus esse,
Clarus claras ire per urbes.
Urit miserum gloria pectus.
Tenet auratum limen Erinny.

Bernard

Qualis
& under

Plutarc.

Iob. 14-
1.
Lividus
dæmon.

Palm
10. 18.
Kimhi.

Quota
mala est
invidiam

Senec.

Joann.
12. 47.
Maligni
tars obep
satis.

Verf.
64.

Ezech. 6.
Et trucul-
lentus.

Senec.

Ovid.

Superior
intelli-
gentia
substitit,
est plau-
sionam
quâ pla-
cet Super-
riori.

Intrant fraudes, cautique doli, Ferrumque latentis, comes invidia.

Ex splendentis ruderibus, erigi conabantur invidi domus; ut suam excusaret indignitatem, demolendo meritum celositudinem. In huiusmodi proposita, quae cogitata? Quae non cogitata? Quae imposturae? Quantae technae, quot infidiae, quot supplantationes, quanta vafricitas? Dij labyrinthus colorum, strophis, paucigijis, argutijs, fucis, sutelis, tricis denigae atque fragulis. Hoc opus eorum (dicit) qui detrahunt mihi apud dominum: & etiam quod simul revertantur in infernum, prevalente atque regnante livore; quippequam exierunt inde: igitur tanta talisque dirae malignitatis cogitatio, dumtaxat rabide quibat egredi ex inferno.

7 Qui furorem crebris persecutionibus passus, alijs indicat invidentium exitus. Certamen est inter invidiosos & invidios, dicitque de illis: Dominabuntur. Nil mirum. Dicam ex Statio, lib. 5. Silv. 1. v. 36. Macte animi: notat ista Deus, qui seclit habenas

Stautis. Orbis, & humanos propior Iove dirigit aetius. De his ergo: Auxilium eorum veterascet in inferno à gloria eorum. Maluend. ex Hebr. Forma, figura eorum de habitaculo suo: Difficile prorsum argumentum. Habent utique lividi habitaculum in mundo: quomodo igitur habitabunt in inferno? An quia non homines, sed bipedes daemones? Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Recipit in vita Chaos. Dicit contextus: Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos. Depascet, tempus futurum: Positi sunt, est praeteritum. Apud illorum exercitia tempora diversa signant. Habitaculum sanè & habebant, quod habebant; descendentes sub Orco, qui vixerant in inferno. Lividi sibi nocent, dum alijs nocere cupiunt: pallor dicit propositum & tormentum. Ut obnubilatur demerentium gloria, varijs commentis malignis concipitur ruina; verum non prevalent, etsi dolent; quia lux magis in tenebris luceat. Ex tenebris totum lucidum: formaque & figura hic veterascit in inferno à gloria eorum; quoniam iritis vocis, fulgore lucis, in hoc patiebantur habitaculo, quae passuri sub profundo. Haec illorum forma, turpisque figura, meditantium crebris machinationibus damna, qui fatore litiun, factores convolutioinum, tricis

& tricis in dedecus, fucis & fucis in onus: signaturque ad habitandum simul mundus & infernus; quippequam in opprestionem fulgentium rutile dotium, nati in inferno à diabolo misit in mundum.

8 Inter lividos insignes numeratur Cynicus Menedemus, qui cuncta rodebat rabidus, eò quod à cunctis despectus: quare clarorum censuram, singularem instantiam, concepit in summam gloriam: ad quam exprimendam & peccus putridum, ipse sibi aptavit habitum. In tantum prodigiosa Superstitionis venerat (inquit Laërtius, in eo lib. 6. Suid. & Charar. de Imagin. Diör. pag. 195.) ut sumpto habitu furia, circumiret, dicens, speculatozem se ex inferno venisse; ut descenderem, hac ibi demonibus renuntiaret, quae vidisset. Speculum elucet furore perciti, ac propositorum invidi, in alienum splendorem, Furia debacchantis pra se ferentis speciem: igitur parum venisse, si deliraret; ni instar Erionys sciret: quo viso, cuncti fugiebant tamquam natum è barathro. Uti Furia circuibat, ut daemonibus renuntiaret quae vidisset. Furia est, daemones inferni sunt. Felicissima curiositas! Verè perversa malignitas, emota mente: etenim plerique in opprobrium ita furiosi; ut ferant modò aliquomodo suffurum, descendunt pernicis libentissimè in infernum. Ut ibi demonibus renuntiaret, quae vidisset. Eiusdem conditionis, cui & quae deferebat visa, ut commoverentur pectora: igitur cum quibus circumferentis conversationem usus, nisi cum malignantibus demonibus? Invidiatoris & daemones est accusare. Daemon & insidiator erat peccus invidi; in infernum procedentis, ad iram nunciatis visis: equidem qui Acheronti offert huiusmodi obsequium, habet daemones officium. Denique. Horrorem sonat cum daemones commercium; sed à pravis usitatum: verum novum omninò: quòd diceret, advenisse in hunc orbem ex inferno. Non novum; concepit livor, nutritur furor, conduxit error, deduxit labor, atque meritorum horror; ut cuncti eminentes caderent, modò illum ut superiorem extollerent, in cuius opus converteretur in Furiam, si non habet aliam formam: ita, ut in casum, praclarus instrumentis sapienter, technis quas comminiscatur, pro mediato dedecore; terra quantumvis miscetur igni: venule dicit ex inferno tantquam Furiam sequit, dum ita malevole fidem servavit livori; quoniam huiusmodi propensio, declinatio & inclinatio, daemo-

A diebus misus

Furor Menedemi.

Diogen. Laert.

Speculum invidentis.

Sufurratis curiositas, & malignitas.

Inde trahit mala.

Invidentis infernales operationes.

Delitit in inferno

In inferno exit in mundum

Psal. 108. 10.

Stautis.

Psal. 48. 15.

Ibid.

Est invidus in mundo & in inferno.

Illius morfus.

daemoneum conditio; morumque corruptio; solummodo in vulnus hominum possent exire ex inferno. Patet ergo ianua Diis, in faucibus Orco. Excerptimus ex Virgil. 6. Aeneid. à v. 273. Ultrices ibi posuere cubilia Curae. Pallentesque habitant. Terribiles visu formae.

Virgil.

Laborque, Letbi sopor, & mala mentis Gaudia, mortiferamque adverso limine virus.

Hi fructus invidentiae, haec pignora nata ex inferno inferiori.

Ecclesi. 1. 8.

9 Videtur ob vitij deformitatem, exitum ex inferno, meram epitaſim. Intende. Vita mea appropinquans erat in inferno deorsum: dicit Syracides. Deorsum; & versus infernum; quorsum? Haud aliò tendit via, quia non descensus versus superiorem. Quo ergo intuitu signatur Deorsum, dum obijcitur infernus? Exponet invidus: igitur ita condudit omnia; intentione maligna; ut fursum in mundo non sit mundus, sed infernus, uti sentina vitiorum, tumulus malignitatum, quin ullum relinquat lapidem, ut quærat sibi, alienum devenustus splendorem. Republicam subvertit, leges proterit, vitia nutrit, contentiones fovet; quæ cuncta operationes daemones, qui sedem habet in inferis: ex illisq; natus dicitur lividus, quantumvis in mundo natus; quippequam arreptitius perpetrat vitiosa fursum, quasi natus esset in inferno deorsum. Parum dixi, pra illorum mancipatione in scelera; ut malè audiat (illis invisita fama) qui gloriosè plausibus spectatur, & voluptate videtur: etenim si essent in inferno, ut sunt in mundo; si in mundum redirent facere mala ex inferno, sicut è fursum descenderunt præcipites usque ad infernum deorsum.

10 Quia tres pueri noluerunt Nabuchi imaginem adorare, furenter potens mancipavit igni. Maiestas delicata est, maxime cum potentia, quam offendit vel incuria: alitur enim vento inflare superbit, quæ adorationem desiderat etiam in imagine: siquidem quoniam Principis insolentis blandimen, celebrare indignitatem; arbitratur auctoritatem celsitudinis, honorem adorationis vel in statuis. Prius ipse adoravit imaginem, ut subditos provocaret in statua adorationem. Amor proprius est, & error, quem tamquam legem fulminavit furor: igitur semper delirant, qui se pro maieſtate celsitudinis adorant. Adorant se, quantumvis statua sunt Tom. VII. Taut.

lege capitis posita, ut iusticia videatur; quod arrogancia; & lex præsit, quicquid placet: equidem cum offenteur maieſtatis potentia, ubi dominantis adoratur crimina; lege subditos instant, ut adoret contra legem quicquid adorant. Ma luerunt servi Dei in articulo mori, quam fecerant: causaque cogita, propter adorationis omissionem, detulsi sunt in ardentem fornacem. Ignis innocentibus comes; sed illos qui miserant, interfecit flamma ignis, trahens in infernum, qui exterminium quæſierunt tantorum Principum. Mortui sunt: at grave argumentum est. Non cessabant (subditur) qui miserant eos ministri Regis succedere fornacem. Unde ergo si in infernum flamma prævalente, deciderant; fornacem denudò incendebant? Argumenti solvite inextricabilem nodum, lividorum exercitium. Nonnunquam oderunt lucem, atque benemerentium splendorem; dotes sepelire cupiunt, præclara ornamenta decorare fatagunt: præcellentium vel gloriam vel ipsos suffocant, ut moriantur, fecdis imposturis gravant; collocatque in inferno, rursus apparent in mundo; ut cognoscat cæcus orbis, unde exivit tanta pestis: igitur in fulgentium honorificè ex terminium, ex inferno in mundum veniunt. Veniunt, ubi vivit, si vivit, invidias cuius palatia sunt Tartara.

—Domus est imis in vallibus antri Abditæ, Sole carens, caligine semper abundat. Ibi iacebant extincti livore, qui revocati ne iacerent ibi: unde iam in mundo, qui iacentes in inferno; quoniam à livore quo flagrant, ex inferno suscitantur, ut officiant.

—Vetus & antiqua simulatas, Immortale odium, & nunquam sanabile vulnus Ardet aëbus. Ut fuscinit Iuvenalis, Satyr. 15. v. 35. Ardet: Utique. Torum odium: & quod exercere non possunt in dotes; retorquent avidè in dorijs spectabiles.

11 Q. Flavium Augur. (inſit Valer. Maxim. lib. 8. cap. 1. n. 7.) à C. Valerio Aëdile ad populum reus actus; cum quatuordecim tribuum suffragijs damnatus esset; proclamavit, se innocentem opprimi: cui Valerius aque voce respondit: Nihil sua interesse, noxiusne, an innocuus prodiret eiusmodi vox, ut innocens ita pararetur nex? Quæ non audebit impuni.

Daniel. 3. 22.

V. 46.

Suscitantur invidus, ex profundo barathri.

Ovid. 22 Metam. fabul. 22

Iuvenal.

Val. Max. Tendit invidus in mortem fulgoris & fulgure illi.

punis propter munus insolentia, dum habet & consiliarijs suffragia ? Ideam respondentur Sacerdotes Ludi, Christi innocentiam protestanti : *Quid ad nos ? Tu videtur.* Erat Agnus innocens sub potestate livoris : & modò moritur ; quid ad illos, quod innocens moreretur ? Quid Valerium percussit in huiusmodi detestabile iudicium ? Invidia, ut opprimeret æmulum. *Candidati Adilitatis, acceptior Flavio:* ait Tit. Liv. lib. 8. *sect. 51.* Voluit nactà dignitate per necem, ampliozem æmuli exterminare acceptiorem : & cum non posset in famam, insidias extulxit vaser in vitam. Iniquitas à livore: verum mentira est iniquitas sibi. *Violentià dicti, reliquis tribus Valerius Flavio donavit.* Eundem, dum pessandatum credidit, erexit; victoriamque in ipsa victoria perdidit: subdit Maximè. Dedit locum ut fieret acceptior, & illius cognosceretur ex malignitate furor; sibi contrahens Ignominiam, dum obcurare studuit æmuli famam. Carpit & carpitur unà.

Math. 6. 4.

Tit. Liv. Sed dum proferit, erigit.

Val. Ma.

Statius.

Tantas in attonito regnavit pectore lucus.
12 *Nulla apud Philippum* (inquit Iustit. *Histor. lib. 8.*) turpis ratio vincendi : in Alexandro nec dilatio ultionis, nec modus. Nihil turpe cogit invidia in vota, cum vota illius non aliud sint nisi turpia : igitur ratio vincendi sine modo in iudicium; & iura sine ratione. Occurrit causa Christi. Quis fuerit, patet: quæ mortis causa, fatiscit. Iam enim per ministrum captus, ut excusari posset inauditum scelus : igitur cum esset factum, quod à Sacerdotum Præside iustum; in infamie excusationem dixerunt fronte aperta: *Quid ad nos?* Per ministrum factum est: iuar ergo pœnas, qui instruxit in innocentem insidias; quasi enorme flagitium illis non esset lenocinium, & præceptum. Nulla illis ratio vincendi, neque modus in ultione. Exitus aëta prædabunt. Præses ad quem, morti addendus, perductus; Sciebat, quod per invidiam tradidissent eum Summi Sacerdotes. Accesserunt, in multis accusarunt; verum Præses dixit illis, cognoscens calumniam: *Nullam inventio in eo causam.* Quid: *Nos legem habemus.* Nulla lex, sed dumtaxat legis vox. Si non esset hic malefactor. Est vox cordis: non est; dicitis. *Regem se fecit.* Mendacium; imò fugit. *Commovet populam.* Omnino commentum. *Prohibet dare Casari tributum.* Prorsum fictitium. Sunt duo testes; sed falsi. *Quare igitur Præses*

An in excusatione privatis invidia.

Marc. 3. 10. Ioann. 8. 38.

nec ulli obiectorum præstat fidem? Sciebat causam efformatam per livorem, finistre interpretatis miraculis, conculcatis prodigijs, eo tempore quo fama crescebat, & illis relicto mundus totus post illum abibat. Florebat gratia & sapientia: fecit in eis quæ nemo alius fecit opera, alienis ex corde acceptus, & proprijs odiosus; qua de causa illum non receperunt, sed coram Præside inventivis invektivisque accusarunt: Præseque nihil credit, ex his quæ audit; quia traditus in iudicium per invidiam, ad formandum iudicium non habet causam. Causa invidiæ non est criminis causa, sed aliena gloria: est meritum præstantia, qua propria iacet, quippe aliena lucet: & causa efformata ab invidia, à Præside nulla dicitur causa; quia constructa causam in mortem, ex his quæ grati debebant & plausum & gratitudinem. Propositum causæ subornate (ut quiescat malis) ingenioso livore (vitium utique ita fordidum, quod nemo vel vanus fateatur hocce vitium) est, quod & meritis inclytus, spectabilis cadat: peare ut modò, nil interst, quod per fas vel nefas pereat: auditque Præses in causa fictis & actis, nil in pœnam videt ponderis, ad causam ullam; quia invidia fecerat causam. Hocce comenem pectoris accusatoris: at quem in iudicio iustitria Præsidis? Invidiosum cognovit: innocentem condemnavit. Hæc in dependantia politica agendi ratio (nata ex inferno) promit in Præside iudicium sine iudicio: sine iure, atque legem sine lege; quasi iura subdita iudicis delirantis voluntati: etenim gravissimum assentiendo invidis commisit: crimen; sciens, quod per invidiam tradidissent eum.

Quicquid ab illa obiectum, falsum.

In Præside blande dicente livori. Adhuc; invidium contra iudicium.

13 Quid non pervenit pectus huiusmodi tabe? Quæ molimina non excogitantur in dedecus dotibus inclyti? Orbis universo acceptissimus Scipio Africanus; verum infelix quia displicuit civibus, & ei invisus Senatus: quapropter quæ mater vel alienis spectabilis Roma, nonnumquam illi noverca; cæsi plures in eius stadium haberet triumphos, quam annos. Luc. Cotta apud omnes malè audiebatur propter corruptionem morum, factionem discordiarum, publica larrocina, bilingua verba, pecunias repetundas, comestiones, ebrietates, corruptasque virginis & matronas, conscio vulgo criminum; quippe totus actus sentina vitiorum (Alcon. Prædian. in Cicero. 1. Verrin. & pro Muran.) queis depositus fuerat à mu-

muneribus publicis, indigenis virgæ Cenforis, à quo causa evidenter noxijs (ut inquit Valer. Max. quo sup. num. 11.) efformata, dilata latuit; & quousque audacter Illyrici procuracionem petivit. Tunc Scipio L. Cottam ad Prætozem accusavit (subdit Valer.) cuius causa, quamquam gravissimis criminibus erat confessa, sepites amplata, & ad ultimum octavo iudicio absoluta est, Homines sapientissimi verbantur, se præcipue accusatoris amplitudini damnatio eius donata existimarentur. *Nolumus, q. d. in iudicium triumphos & trophæa spoliare, ac devictarum navium nostra referre.* Quod ab illo uti prudentia plauditur, à prudentibus ut iustitiæ gloria ploditur. Ius est, quod à potentum virtus haud præmar innocentia; sed est invidia, criminofum iudicio fuge-re pœnas; ut indicantis proteratur auctoritas: igitur titulo honoris, impune publice perindulgentes crimen; actoris & iustitiæ etiam ampliozem proculcabant honorem. Vel pueri conscij criminum: etiam reus damnaverat sibi conscium, cum septies causa discussa; quod superfluum, sine causa: absolviturque non à scelere, sed à gravamine sceleris; ut iudicio iudicium nigresceret Scipionis: patereque ex causa cotam cunctis despectus, qui iudicibus nimis videbatur gloriosus, ed quod nihil commodius quibat facere Republicæ; quam huiusmodi pestem ab illa expellere; quin in munere denuò relabi posset, qui & in illo & ab illo semel flagitiose cecidit. Haud verbantur iustitiam iudicio frangere; sed iudicio splendorem Scipionis appetere; causaque fontis cunctorum iudicio approbatur calculo; quia iure ac legè reprobat Scipio. Quod ab illis videbatur auctoritatis fragor, erat splendoris fulgor, quo perfringebantur iudices, triumphos spolia & navium rostra videntes: atque liboris Senatusconsulto pessima auctoritatis causa, ut clarissimi Scipionis despicerentur trophæa; etenim liber, morum & Republicæ corruptor, ut Scipio iustus à pravis diceretur calumniator. Dicit Livius in Epitoma. 3. belli Macedonice. *Non satis bello vicisse Annibalem, nisi velut accusatores calumniam in eum iurarent, ac nomen desererent.* Frequenter exitus, libore iudice, dedecus gloriæ: equidem ut mareceat splendor; rectus audit, calumniator.